ayahnya Tuanku Syaikh Pariaman dan saudaranya Tuanku Syaikh Gubug

Katur.Ia pernah berguru di Makkah dengan Sayyid Zaini, Syaikh Muhammad

Hasbullah, bahkan ikut belajar kepada mereka yang lebih muda seperti Syaikh

Ahmad Khatib dan Syaikh Taher Jalaludin. Akan tetapi ayah Hamka, Syaikh

Abdul Karim Amrullah (lahir 17 Shafar 1296 H/16 Februari 1879) yang biasa

dipanggil dengan sebutan Haji Rasul, memiliki pemahaman yang berbeda

dengan pendahulunya. Meskipun sama-sama belajar di Makkah, Haji Rasul

terkenal sangat menolak praktek-praktek ibadah yang pernah dilakukan dan di

dakwahkan ayah dan kakeknya.Ia terkenal sebagai tokoh pembaharu (al-

kehidupan, prinsip pokok yang menjadi prinsip atas aspek-aspek kehidupan,

Aspek keluarga, negara, ekonomi,sosial, pengetahuan dan sebagainya,

selengkap yang dilakukan oleh Ismail Raji al-Faruqi.

Al-Qusyairi, lengkapnya Adul Qasim Abdul Karim al-Qusyairi adalah

sufi terkemuka dari abad ke-11 (5 H). Ia lahir pada 986 (376 H) di Istiwa,

dekat dengan salah satu pusat pengajaran ilmu-ilmu agama, kota Nisyapur (di

Iran). Sebelumnya menyelami dan mendalami ilmu tasawuf, terlebih dahulu ia

mendalamai fikih, ilmu kalam, usul fikih, sastra arab, dan lain-lain. Ia belajar

dan belajar dan bergaul dengan banyak ulama, antara lain dengan Abu Bakar